دارالعلوم کے قیام کے بعد برصغیر میں جتنے بھی دینی مدارس جاری ہوئے ان میں بھی کم و بیش دارالعلوم کے اسی طریقہ کو پسند کیا گیا۔ قیام دارالعلوم کے چھ ماہ بعد یکم رجب ۱۲۸۳ھ (۹ نومبر ۱۸۶۶ء) میں سہارنپور میں مدرسہ مظاہر علوم جاری ہوا تو اس میں بھی وہی نصاب جاری کیا گیا جو دارالعلوم میں جاری تھا، پھر رفتہ رفتہ دارالعلوم کے نقش قدم پر مختلف مقامات میں دینی مدارس جاری ہو گئے۔ ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۶ء کی روداد میں تحریر ہے:

”ہم نہایت خوشی ظاہر کرتے اس امر پر کہ اکثر حضرات باہمت نے اجراء مدارس عربی کو توسیع دینے میں کوشش کر کے مدارس بمقامات مختلفہ دہلی، میرٹھ، خورجہ، بلندشہر و سہارنپور وغیرہ میں جاری فرمائے اور دوسری جگہ مثل علی گڑھ وغیرہ اس کار کی تجویزیں ہو رہی ہیں۔“

دارالعلوم دیوبند کے نقش قدم پر اس وقت جو مدارس جاری ہوئے دارالعلوم کی رودادوں میں تفصیل سے ان کے حالات لکھے گئے ہیں، ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء کی روداد میں تحریر ہے:

”ہم کمال خوشی سے یہ بات ظاہر کرتے ہیں اور منعم حقیقی کا شکر ادا کرتے ہیں کہ اس سال میرٹھ، گلاؤٹھی، دان پور میں مدارس اسلامی جدید جاری ہوئے اور ان کا تعلق کم و بیش اس مدرسہ (دارالعلوم دیوبند) سے ہوا اور ان مقامات کے باشندوں کو مبارک باد دیتے ہیں اور خدائے عزوجل کی جناب

آریہ سماج کی ان منظم تحریکات کا مقصد اسلام سے ناواقف اور سادہ لوح مسلمانوں کو آریہ بنانا تھا۔ آگرہ، مٹھرا، ایٹھ، اٹاوا، کان پور، فرخ آباد، گڑگاؤں اور مین پوری وغیرہ اضلاع اس تحریک کے خاص مرکز تھے۔ لاہور کے اخبار 'کیسری' نے آگرہ کے ساڑھے چار لاکھ مکانات کو مسلم راجپوتوں کو شدھی کر لینے کی طرف توجہ دلائی۔ (۶)

۱۳۴۱ھ مطابق ۱۹۲۳ء میں اس فتنہ ارتداد نے ہندوستان کے مسلمانوں میں سخت ہیجان و اضطراب پیدا کر دیا تھا۔ اس نازک موقع پر دارالعلوم نے وہی کیا جو اس عظیم الشان دینی ادارے کے شایان شان تھا۔

پاکستان میں مسلم ممالک کے سفراء، عالم اسلام کے سربراہوں اور عظیم شخصیتوں کو قادیانی فتنہ اور اس کی سیاسی و مذہبی سازشوں سے آگاہ کیا گیا جس کے نتیجے میں قادیانیت کے خلاف سب سے پہلی اور بڑی کامیابی اس وقت ملی جب رابطہ عالم اسلامی نے مکہ مکرمہ میں ربیع الاول ۱۳۹۴ھ مطابق اپریل ۱۹۷۴ء کی بین الاقوامی عظیم الشان کانفرنس میں قادیانیت کے خلاف قرارداد پاس کی۔ اس کانفرنس میں عالم اسلام کی ۱۴۴ تنظیموں کے نمائندے شریک تھے۔ کانفرنس نے اپنی متفقہ قرارداد میں کہا کہ قادیانیت ایک نہایت خطرناک باطل تحریک ہے جو اپنی اغراض خبیثہ پر پردہ ڈالنے کے لیے اسلام کا لبادہ اوڑھتا ہے۔

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی اور ان کے جانشینوں کی کوششوں سے ہندوستان میں ہمہ جہت اصلاحی تحریک شروع ہوئی۔ حضرت سید احمد شہید رائے بریلوی اور حضرت مولانا اسماعیل شہید کی تحریک کا ایک محاذ جس طرح جہاد اور سیاسی اصلاح کا تھا، اسی طرح مسلم معاشرہ میں بدعات اور کفریہ و شرکیہ عقائد کے خلاف بھی محاذ کھولا گیا تھا۔ ان تحریک کے بانیوں کی جہاد بالاکوٹ میں ۱۲۴۶ھ/۱۸۳۱ء میں شہادت کے بعد بعض مفسد مزاجوں کے ذہن میں ائمہ دین متین کی تقلید کا انکار اور فقہ و فقہاء بالخصوص حضرت امام اعظم ابوحنیفہ کی طرف سے عناد کا خیال پیدا ہوا۔ اس جماعت کے سرغنہ مولوی عبدالحق بنارسی تھے، جنہوں نے حضرت سید احمد شہید کی خلافت کے مدعی بن کر لوگوں کو لاندہیت کی طرف بلا یا۔

اولاً یہ کام اساتذہ کے سپرد رہا، چنانچہ حضرت مولانا محمد یعقوب نانوتوی صداریت تدریس کے ساتھ فتویٰ نویسی کے فرائض بھی انجام دیتے تھے۔ مگر جب طلب فتاویٰ کی تعداد غیر معمولی طور پر بڑھنے لگی تو باضابطہ شعبہ کے قیام کی طرف توجہ مبذول ہوئی اور ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء میں دارالافتاء کا باضابطہ قیام عمل میں آیا اور حضرت مولانا مفتی عزیز الرحمن صاحب عثمانی اس اہم خدمت کے لیے منتخب ہوئے۔ حضرت ممدوح اپنے زمانے کے یگانہ روزگار عالم اور زبردست فقیہ ہونے کے علاوہ زہد و تقویٰ میں بھی امتیازی حیثیت رکھتے تھے۔ اس وقت سے اب تک اس خدمت پر ایسے حضرات مامور ہوتے رہے جن کو فقہ میں زیادہ سے زیادہ بصیرت حاصل ہوتی تھی۔

مولانا مفتی جمیل احمد تھانوی، مولانا محمد ابراہیم مسقطی، مولانا عزیز الحق بنگلہ دیشی، مولانا عبد الرحمن سیوہاروی، مولانا میرک شاہ اندرابی، مولانا محمد یامین سہارن پوری، مولانا حمید الدین فیض آبادی وغیرہم

## دارالعلوم دیوبند اور عربی صحافت

دارالعلوم میں عربی صحافت کی بھی شاندار تاریخ رہی ہے۔ ۱۳۸۴ھ/۱۹۶۵ء میں سہ ماہی عربی مجلہ 'دعوة الحق' جاری ہوا، جو حضرت مولانا وحید الزماں کیرانوی کی ادارت میں نکلتا تھا۔ یہ مجلہ دس سال تک مسلسل شائع ہوا۔ ۱۳۹۵ھ مطابق ۱۹۷۵ء میں اس کی اشاعت موقوف کر دی گئی۔

مولانا وحید الزماں کیرانوی ہی کی ادارت میں ایک دوسرا عربی رسالہ 'الکفاح' جمعیت علمائے ہند کے ترجمان کے طور پر بھی نکلتا تھا۔

دارالعلوم دیوبند نے ۱۳۹۶ھ مطابق ۱۹۷۶ء میں 'الداعی' کے نام سے پندرہ روزہ عربی رسالہ جاری کیا۔ 'الداعی' کی ادارت کچھ دنوں تک مولانا وحید الزماں کیرانوی سے متعلق رہی، پھر مولانا بدر الحسن قاسمی اس کے ایڈیٹر مقرر ہوئے۔ ۱۴۰۳ھ مطابق ۱۹۸۲ء سے یہ مجلہ مولانا نور عالم خلیل امینی کی زیر ادارت شائع ہو رہا ہے۔ مجلہ 'الداعی' ۱۴۱۴ھ مطابق ۱۹۹۳ء سے ماہانہ شائع ہونے لگا۔

مجلّہ الداعی عربی کا ایک معیاری رسالہ تسلیم کیا جاتا ہے۔ ظاہری و معنوی خوبیوں کے لحاظ سے ہندوستان کے عربی مجلات و رسائل میں اس کو ممتاز مقام حاصل ہے۔ مضامین کا حسن انتخاب، زبان و بیان کی سنجیدگی و شائستگی کے ساتھ ساتھ مجلّہ الداعی کے ظاہری حسن اور دیدہ زیبی پر خصوصی توجہ دی گئی ہے۔

جب کہ فضلاء دیوبند میں ایک بڑی تعداد ایسی بھی ہے جو شعر و ادب کا اچھا ذوق رکھنے کے ساتھ سخن سنجی اور شعر گوئی کا بھی خاص ملکہ رکھتے ہیں۔

### اردو صحافت اور علمائے دیوبند

دارالعلوم اور اردو صحافت کی تاریخ بہت پرانی ہے۔ میڈیا و صحافت کی اہمیت کے پیش نظر حضرت مولانا حبیب الرحمن عثمانی نے ۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰ء میں ماہنامہ القاسم جاری کیا جسے ۱۳۳۱ھ میں دارالعلوم سے متعلق کر دیا گیا۔ اس رسالہ کے مضمون نگاروں میں حضرت مولانا اشرف علی تھانوی، حضرت مولانا حسین احمد مدنی، مولانا اعجاز علی امرہوی، نوجوانوں میں مولانا قاری محمد طیب صاحب، مولانا مفتی محمد شفیع دیوبندی، مولانا عبدالحفیظ دربھنگوی وغیرہ حضرات تھے۔ پھر ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء میں حضرت مولانا رشید احمد گنگوہی کی یاد میں ماہنامہ الرشید کا اجراء کیا گیا۔ حضرت مولانا سید میاں اصغر حسین دیوبندی، مولانا سید سراج احمد رشیدی، مولانا مناظر احسن گیلانی سے ان رسالوں کی ادارتی ذمہ داریاں منسلک تھیں اور یہ حضرات خصوصاً آخر الذکر مولانا گیلانی نے انھیں رسالوں میں لکھنا شروع کیا اور خوب لکھا۔ دونوں رسالے ۱۳۳۹ھ تک جاری رہ کر موقوف ہو گئے۔ ماہنامہ القاسم ۱۳۴۴ھ میں حضرت مولانا حبیب الرحمن عثمانی کی سرپرستی میں دوبارہ جاری کیا گیا لیکن ۱۳۴۷ھ تک شائع ہو کر بند ہو گیا۔ دوسرے دور میں اس کی ادارت کی ذمہ داری مولانا محمد طاہر قاسمی صاحب سے متعلق تھی۔

۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء میں دارالعلوم کے نام سے ایک اردو ماہنامہ رسالہ جاری کیا گیا جو تاحال شائع ہو رہا ہے۔ اس رسالہ کے پہلے ایڈیٹر مولانا عبدالوحید غازی پوری (مدیر و بانی نئی دنیا دہلی) قرار پائے، پھر قاضی خلیق احمد صدیقی سردھنوی اور مولانا عبدالحفیظ بلیاوی کو اس کا مدیر بنایا گیا۔ ۱۳۶۸ھ مطابق ۱۹۴۹ء میں اس رسالہ کی ادارت ابن الانور مولانا ازہر شاہ قیصر سے متعلق ہوئی جنھوں نے نہایت کامیابی کے ساتھ تقریباً تیس برسوں تک اس رسالہ کی ادارت کے فرائض انجام دیے۔ پھر کچھ عرصہ تک مولانا ریاست علی بجنوری مدیر مقرر ہوئے۔ ان کے بعد مولانا حبیب الرحمن قاسمی اعظمی تقریباً ۳۵ سال تک اس کے مدیر رہے۔ اس وقت یہ رسالہ مولانا محمد سلمان بجنوری کی زیر ادارت شائع ہو رہا ہے۔ (مزید تفصیلات نویں باب میں مدیران اردو رسائل کے عنوان کے تحت ملاحظہ فرما سکتے ہیں)

اسی طرح ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۵ء میں دارالعلوم نے مولانا کفیل احمد علوی کی ادارت میں پندرہ روزہ آئینہ دارالعلوم کی اشاعت کا آغاز کیا تھا، جس کا سلسلہ ۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹ء تک جاری رہا۔ دارالعلوم ہی کے طرز پر دیگر مدارس میں بھی اردو رسالہ شائع کرنے کا رجحان پیدا ہوا۔ چنانچہ ماہنامہ مظاہر علوم سہارن پور، ماہنامہ ندائے شاہی مراد آباد، ماہنامہ البلاغ دارالعلوم کراچی، بینات جامعہ بنوریہ کراچی، ماہنامہ الحق اکوڑہ خٹک، یادگار اسلاف میرٹھ، ریاض الجنۃ گورینی جون پور، ضیاء الاسلام اعظم گڑھ وغیرہ ایسے درجنوں رسائل ہیں جو بنائے دیوبند نے شروع کیے۔